Expedire mihi videtur, ut S. Regia Vestra Maiestas subito internuntios suos ad Serenissimum Daniae Regem⁴⁾ ableget, eosque ad hunc, si videbitur, modum instruat. Primum, ut internuntii salute dicta ac praemissis praemitt-

tendis, verbis S. Regiae Vestrae Maiestatis Serenitati eius de parta adversus Suecum Victoria deque expugnata civitate et arce Heuloson aliisque in Suecia munitionibus gratularentur et eam Serenitatis illius fortunam constantem ac stabilem esse precarentur. His subiungi posset narratio, quo pacto S. Regia Vestra Maiestas certior facta esset Suecorum Regem, devicta Finlandia, Illustrissimum Finlandiae Ducem, fratrem suum, S. vero Regiae Vestrae Maiestatis sororum, captum in Sueciam abduxisse atque, ut fama ferat, in animo (quae sua est crudelitas) habere Illustritatem eius internectioni dare. Quae res, praeterquam quod ab ipsa natura abhorreat, vel ideo S. Regiam Maiestatem Vestram vehementissime afficeret, quod S. Regia Vestra Maiestas Serenissimam sororem suam, cuius fortunam S. Regia Vestra Maiestas non immerito suam esse statueret, Illustritati eius in matrimonium anno superiore tradidisset. S. itaque Regiae Vestrae Maiestati diu multumque cogitanti, qua ratione capto affini suo opitulari atque Illustritatem eius ab exilio, quod ei imminere diceretur, liberare posset, nullam aliam viam in mentem venisse, quam ut S. Regia Vestra Maiestas ad Serenitatem eius confugeret et auxilium ipsius hanc ad rem expeteret. Audivisse enim S. Regiam Vestram Maiestatem, Serenitatem eius, divina aspirante gratia, Ducem Magnum, alterum Regis Suecorum fratrem, cum aliis quibusdam (quam quidem felicitatem S. Regia Vestra Maiestas Serenitati eius ex animo gratularetur) in captivitatem accepisse, ideoque S. Regiam Vestram Maiestatem putare id hoc modo tentari posse, si Serenitas eius ad Regem Suecorum serio scripsisset atque ab eo postulasset, ne quam crudelitatem in captum Finlandiae Ducem exerceret, sed fraternitatis memor Illustritatem eius vicissim dimitteret eique Ducatu et dominiis suis, ut ante, libere frui concederet. Quod si facere gravaretur, Serenitatem Suam eodem in fratrem Magnum et alios quoque, quos Serenitas Sua in custodia haberet, animo fore, quo Suecorum Rex erga Ducem Finlandiae futurus esset.

Verum hic se aliqua offert difficultas, quod Serenissimus Daniae Rex Illustrissimo Finlandiae Duci, propterea forte quod aliquando amicitiam non satis coluit, sit offensior atque ideo patrocinium eiusdem haud facile suscepturnus. Erunt itaque huc omnia argumenta prudenter dirigenda, ut legati persuadeant, Illustritatem eius non proprio motu vel impetu, aut odio quodam adversus Serenitatem eius, sed a parente iussam et persuasam, cui quidem hac in parte imprudenter obtemperaverit, quicquid eius factum esset, fecisse. Eritque danda opera, quomodo omnis culpa a filio in patrem transferatur. Quod si haec parum deberent proficere, legati Serenitatem eius ad extremum per recens cum S. Regia Maiestate Vestra initam amicitiam, ut vel Serenissimae sororis saltem S. Regiae Maiestatis Vestrae in eo rationem maxime habere velit, obtestabuntur.

Verum haec omnia S. Regia Vestra Maiestas cum prudentissimis consiliariis suis, pro ingenii sui, quo divinitus valde excellenti ornata est, dexteritate, rectius invenerit. Ego quidem, quamvis (ut in initio harum memini) eae me cogitationes nunc potissimum occupatum tenent, quo pacto ex hac misera et calamitosa vita ad gloriosam illam et aeternam vitam, de qua sacrae literae passim nobis concionantur, excedam, pro summo meo in S. Regiam Vestram Maiestatem eiusdemque totam regiam familiam amore atque fide, hoc qualecunque meum consilium communicare volui, utque adeo S. Regia Vestra Maiestas intelligat me nihil, quod quoquo modo ex usu S. Regiae Vestrae Maiestatis eiusdemque inclytiae familiae futurum esse videretur, praetermittere, scripsi eodem in negotio meo quoque nomine ad Serenissimum Daniae Regem, ac si quid amplius etiam praestare posthac potero, facturus id sum ad extremum vitae meae halitum libertissime. Quod super-

est, S. Regiam Maiestatem Vestram eidem Deo, in cuius manus spiritum meum, quam primum ab hoc mortali corpore secesserit, singulis momentis commendo, in annos complures salvam, felicem ac florentem conservandam fideliter committo. Datae ex Insula Mariana, XXVI Septembris anno etc. LXIII.

Ex commissione aegrotantis Principis
propria
Principi, praesente Marschalco et
Secretario, placuit.

In folio separato: Regi Poloniae etc., 26 Septembris anno etc. 63.

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| 1) <i>Ioannes.</i> | 3) <i>Catharina.</i> |
| 2) <i>Ericus XIV.</i> | 4) <i>Fridericus II.</i> |

N. 5632.

In Mariana Insula, 28.IX.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
restitutionem pecuniae summae, quam ante paucos menses «ad numeranda
Veierano militi stipendia» regi mutuo se dedisse scribit, a palatino Marien-
burgensi [Achatio Czema] cautione ea de re data, sollicitat.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5633.

E Regio Monte, 4.X.1563.

Albertus dux in Prussia
«Matthiae Schwetlitzki, praefecto in Regrodt» [Rajgród]
pro subditis suis, incolis districtus Licensis, conquerentibus, magnum illis
«occasione cuiusdam molendini per inusitatam inundationem aquarum
in pratis et agris ipsorum» damnum illatum esse et adhuc inferri, intercedit
et rogat, ut vel eiusmodi molendinum prorsus destruat, vel aggeres solito
altiores in ripa lacus exstructos moderetur.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5634.

S.l., 5.X.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
de regum Daniae et Sueciae legatorum Rostochium ad tractatus pacis adventu
nuntiat et suadet, ut rex cum legatis Danicis agi curet, ut et ipse cum toto
Regno suo in eiusmodi tractatibus comprehendatur et dissensio inter se et

regem Sueciae tollatur, quo Mosco tanto facilius resisti possit; narrat, quid ipse in hoc negotio cum Augusto electore Saxoniae egerit.

(*Schedula I: de Erici ducis Brunsicensis exercitu a Vistula iam remoto nuntiat; de lenitate erga coadiutorem Rigensem adhibita gaudet; intercedit pro Caspare Benkendorf, subditi regii occisore. Schedula II: de Erico duce Brunsicensi eiusque itineribus. Schedula III: de Ioanne duce Finlandiae ex captivitate eliberando.*)

Cfr. El. XXXII, N. 920.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

S. Maiestatem Vestram Regiam subdite celare non possum, perscriptum ad me esse legatos Daniae et Sueciae Regum¹⁾ Rostochium iam ad suscipiens pacis tractatus pervenisse. Quia vero in confoederatione ea, quam S. Regia Vestra Maiestas cum Serenissimo Daniae Rege constituit, cautum est, ut si res ad pacis conditiones deveniret, rationem quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis tum habendam esse. Idcirco consultum mihi videtur, ut S. Regia Vestra Maiestas cum legatis Danicis agi curet, ut et ipsa, iuxta initam belli societatem, cum toto suo Regno, terrisque et dominiis suis omnibus in iis tractatibus comprehendatur, utque eo S. Regia Vestra Maiestas modo omni periculo eximatur, sed cum aliis S. Regiae Vestrae Maiestatis dominiis terrarum quoque Prussiae saluti et securitati nominatim et in specie rectissimeque consulatur.

Quod cum ex commodo S. Regiae Vestrae Maiestatis futurum esse videatur, percuperem sane primo quoque tempore aequis conditionibus offensionem eam, quae S. Regiae Vestrae Maiestati cum Sueco intercedit, e medio tolli, ut S. Regia Vestra Maiestas viribus suis omnibus et integris immanissimum hostem Moschum aggredi atque, divina favente clementia, tanto felicius ipsi resistere possit. Itaque ad componendum Suedicum illud dissidium facere non potui, quin ad Illustrum Principem Dominum Augustum, Electorem Saxoniae, literas de mense Septembri darem amanterque Suam Illustratem rogatam haberem, ut si res ad pacis constitutionem inter Daniae et Sueciae Regem deveniret, Sua Illustritas cum collegis suis operam daret, ut non modo transactionis Suediae S. Regia quoque Vestra Maiestas particeps vocaretur, sed tota ea dissensio, quam S. Regia Vestra Maiestas cum Sueco habet, prorsus componeretur, deque mittendis ad eos tractatus internuntiis S. Regiam Vestram Maiestatem ipsi transactores invitarent.

Ad has literas Sua Illustritas sic respondit, quod non gravatim rem hanc curare et promovere parata esset, submonitumque se collegas suos, ut studium amicabilis compositionis S. Regiae Vestrae Maiestati et Regi Sueciae offerrent, utque et S. Regia Vestra Maiestas et Sueciae Rex tractatus eiusmodi non abnueret, hortarentur. Cupit autem Sua Illustritas, ut apud Illustrum Dominum Ioachimum Electorem Brandenburgensem et Dominum Henricum Ducem Brunsensem, in primis autem apud S. Regiam Vestram Maiestatem, negotium hoc pacificationis ego quoque curem, viamque quasi ad rem bene conficiendam sternam. Idcirco ad praedictos Principes literas dedi negotiumque hoc totum de meliori nota illis commendavi, utque se mediatores ultro et S. Regiae Vestrae Maiestati et Sueciae Regi ad transactionem amicabilem offerrent, petii. Quod facturos esse illos per suos, quos Rostochii habent, delegatos plenipotentes minime dubito. Speroque ea in re contra S. Regiam Vestram Maiestatem a me minime peccatum esse, quod

inconsulta S. Regia Vestra Maiestate ista scripsi. Bono enim et fidieli animo illud a me factum est, cum libenter S. Regiam Vestram Maiestatem molestia ista Suedica exemptam velim. Haec autem ideo S. Regiae Vestrae Maiestati indicanda esse duxi, ut si delegati commissarii S. Regiam Vestram Maiestatem ad pacis tractatus suscipiendo sollicitarent, ipsa a me actorum non esset nescia.

Interim vero S. Regia Vestra Maiestas de pacis inter se et Suecorum Regem constituendae conditionibus, quas initura sit, mature cogitet et constitutat, atque internuntium aliquem Germanicae linguae bene peritum eam ad rem deligat eundemque temporius de toto negotio instruat, singulisque momentis profectioni accinctum esse mandet, ut quacunque hora iter ingredi iussus fuerit, paratus sit, ne quid per moram interiectam negligatur, aut adventus illius senior molestiam aliquam commissariis pariat. Ego quid, pro mea tenuitate, ad eam rem promovendam praestare potero, facturus sum non libertissime solum, verum etiam diligentissime. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem diu feliciterque regnare exopto. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae etc., 5 Octobris anno 63.

1) *Fridericus II et Ericus XIV.*

Schedula I:

In harum consignatione afferuntur ad me S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, 29 Septembbris Vilnae scriptae. Ex quibus S. Regiae Vestrae Maiestatis vere regiam sollicitudinem et vigilantiam de terris hisce susceptam, deque reprimendo Ducus Erici exercitu curam et providentiam illius singularem abunde perspexi. Quae omnia ut S. Regia Vestra Maiestas iam pridem plurimi contestata est argumentis, ita laude dignissima sunt. Quodque mearum est partium, non modo maximi illa facio, sed reverenter quoque amplector, perque omnem occasionem demererri hanc S. Regiae Vestrae Maiestatis clementiam grati animi obsequiis studebo.

Quod vero ad exercitum Ducus Erici attinet, non dubito, ex proximioribus literis meis S. Regiam Vestram Maiestatem cognovisse remotum iam esse illum ab Istula. Qua autem via Germaniam versus ductus sit, ex scheda hisce adiecta S. Regia Vestra Maiestas intelligere dignabitur, ut molestia hac bellica exemptas esse Prussiae terras sperem. Faxit autem Deus, ut et pace et tranquillitate non tam ipsae in posterum, quam omnes S. Regiae Vestrae Maiestatis Regni dominiorumque ditiones, perpetuo perfruantur.

Humanitate et lenitate S. Regiam Vestram Maiestatem iniurias, ab Illumstri Domino Duce Christophoro ei illatas, ulcisci, eo mihi fuit auditu iucundius, quo maiore conatu in hoc S. Regiam Vestram Maiestatem magnorum Imperatorum et Principum ex innata divi parentis sui mansuetudine sequi exempla patet. Quoque excelsior est S. Regia Vestra Maiestas ipso Duce Christophoro, eo magis juvenile illius commissum heroica hac lenitate S. Regiam Vestram Maiestatem prosequi omnes magnopere depraedicabunt. Ego sane non tam eo nomine, quam quod me amicabilis etiam cum Domino Ioanne Alberto Duce Megapolensi compositoris partes agere patitur, summas S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago. Dedique hac ipsa hora ad eundem Dominum Ducem Megapolensem literas, ut citis itineribus suos commissarios hoc ableget, qui cum meis Vilnam se conferant remque omnem ex dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis agant constituantque.

Ceterum, Serenissime Rex, triste ad me nuntium perlatum est, Nobilem Casparum Benkendorf, servitorem Domini Ducus Christophori, inter pocula

subditum S. Regiae Vestrae Maiestatis, Wunschowitz¹⁾, pugione perfodisse, ita ut vitam cum morte commutarit. Etsi autem talia exempla non sunt probanda, tamen cum in hac naturae humanae depravatione, impellente malo spiritu, eiusmodi casus fortuiti non raro accidunt, ipseque Caspar Benkendorf vitam semper inculpatam atque a dissidiis, contentionebus et controversiarum seminariis prorsus alienam toto aetatis suae curriculo egisse dicatur, beneque de Livoniae terris meritus sit, rogatam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut intercessoriis hisce meis precibus adducta, factum illius regia clementia et misericordia vindicet vitaque eum donet, praesertim cum eiusmodi in casibus circumstantiae rei et personarum magistratui permittant nonnunquam de rigore iuris aliquid remittere, neque semper summo aut stricto uti iure iudicem velint. Idcirco maiorem in modum peto, ut S. Regia Vestra Maiestas mitius quoque cum hoc Casparo, homine bene merito et eiusmodi delictis aut detestandis vitiis antea nunquam polluto, agi iubeat. Factura mihi rem et gratam et quovis obsequio demerendam. Ipsum vero Casparum perpetuis vitae suae temporibus ad grata obsequia mancipabit. Datum ut in literis.

In folio separato: Cedula in literis Regis Poloniae, 5 Octobris.

1) Wąsowicz.

Schedula II:

De Duce Erico a consiliario et cubiculario meo Friderico a Canitz, quem S. Regiae Vestrae Maiestatis ad Ducem Ericum legato adiunxi, ex Stetino, Pomeraniae oppido, haec ad me perscribuntur. Quod Dux Ericus adeo in suo ex his terris discessu properarit, ut ipsi adhuc Illustratatem eius assequi non potuerint. Item Illustrem Principem Iohannem, Marchionem Brandenburgensem, transitum Illustratati eius per territoria sua concedere neutiquam voluisse, neque terminos Ducatus ipsius Duci Erico attingere fuisse integrum. Illustres vero Pomeraniae Duces¹⁾ transire eum per ditiones suas esse passos. Militem ipsius festinando fere defessum et fame confectum esse. Tandem Illustratatem eius 27 die Septembbris trans Oderam cum exercitu pervenisse, neque procul a Lignitz oppido abfuisse. Quodque Illustritas eius datis septem obsidibus clam inscioque milite promiserit, se exercitum suum quam primum dimissuram esse, partemque militum per Marchiam, partem per Megapoliam, partem per iuniorum Principum Pomeraniae ditiones transituram.

Quae posthac gerentur, S. Regia Vestra Maiestas haud dubie uberior ex legato suo, ubi is redierit, cognoscet. Itaque cum hoc tempore nihil periculi ab eo exercitu imminere his terris videatur, data equitibus et peditibus meis missione, in aulam consuetam me recepi, ita tamen, ut vigilantiam non prorsus deposuerim. Datum.

In folio separato: Cedula in literis Regis Poloniae.

1) Barnimus IX eiusque nepotes.

Schedula III:

Quod si rumor iste de capto Illustri Domino Finlandiae Duce, amico et fratre meo charissimo, eiusque Illustrissima consorte¹⁾, non falsus est (quem tamen ego falsum esse percuperem), rem S. Regia Vestra Maiestas valde necessariam factura videretur, si in eam sententiam, quemadmodum non ita pridem ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi, commissarios Dani-

cos eliberationis Illustritatum illarum patrocinium suspicere benigne rogarerit. Idem quoque suo, quem ad tractatus pacificationis missura est, internuntio, referendi ad transactores in mandatis dandum esse censeo, ne Illustritates illarum ab ea transactione excludantur, sed aequis conditionibus omnes omnium dissensiones componantur complarenturque. Atque ita Illustris Dominus Finlandiae Dux cum Illustrissima coniuge sua captivitate ea, non tam molesta quam discriminis plena, eximatur salvusque ad suos redeat. Datum ut in literis.

In folio separato: Cedula in literis Regis Poloniae, 5 Octobris.

1) *Catharina Jagellonica.*

N. 5635.

S.l., 6.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

ad litteras regias, causam Nicolai Wieczwiński (vel Wietwiński) iterum sibi commendantes, in eum modum respondeat, in quem iam 18.II. (cfr. N. 5502) responderat, scil. huius dilationis causam fuisse «quod [Wieczwiński] ius suum eo quo debuit ordine et processu non sit persecutus»; se quod tunc in ea causa promiserit, diligenter praestitisse nuntiat (scil. iudicio suo Hohensteinensi serio iniunxisse, ut dempta omni mora causa diiudicaretur).

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 914.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5636.

S.l., 9.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalco,

rogat, ut subdito suo Georgio Glogau potestatem faciat duas lastas mellis («medonis, ut vulgo vocant») a civi Caunensi Luca Egperth in usum Ioannis Alberti ducis Megapolensis emendi et exportandi.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5637.

S.l., 11.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Martino Zborowski, castellano Cracoviensi,

refert de Demetrio Wiśniowiecki a Moldavis in captivitatem redacto, de palatino Moldaviae obsidione cincto et Turcarum imperatore, hac re cognita, id agente, «ut utrumque suae potestatis faciat»; de filia eius palatino Mol-

*daviae despontata gaudet; de captivitate Demetrii Wiśniowiecki et palatini
obsidione dolet et magnum inde periculum (ob Turcae vicinitatem) regi
exoriri posse praesagit; rogat, ut rationes ineat, quo despota obsidione,
Wiśniowiecki vero captivitate quam primum eliberentur.*

Cfr. El. XLI, N. 1903.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Renuntiatum nobis est paulo post contracta sponsalia inter Illustrem Principem Dominum Heraclidem Basilicum, Despotam Sami, Moldaviae Ducem, et inter filiam Magnificentiae Vestrae, fato quoddam sinistro accidisse, quod cum Dominus Wislewetzki¹⁾ ius quoddam in Moldavia sibi vendicasset atque in captivitatem a Moldavis redactus esset, tum Illustrem Dominum Moldaviae Ducem obsidione cinctum esse, Turcarum autem Imperatorem²⁾, hac re cognita, callidis consiliis illud agere, ut utrumque suae potestatis faciat.

Quod ad nuntium de filia Magnificentiae Vestrae attinet, illud sane nos non parum exhilaravit fuitque nobis tam iucundum, ut quam iucundissimum. Pro nostro enim in Magnificentiam Vestram amore propensissimaque affectione ac vetere amicitia nostra, non modo laeta et fausta Magnificentiae Vestrae omnia obvenire cupimus, sed salutare incrementum illius eiusque familiae celeberrimae decus et ornamentum multa felicitate crescere atque exuberare toto candidoque optamus pectore, illudque seros in annos pullulare et multiplicando propagari a Domino Deo flagitamus.

Quod vero ad alterum nuntium attinet, illud sane ita animum nostrum ex laetitia prioris in maerorem et luctum convertit gravique dolore afficit, ut scripto testari hoc satis nequeamus, cum quod salutem Reipublicae Christianae magna ex parte periclitaturam inde esse metuendum sit, tum quod S. Regiae Maiestati Poloniae, Domino nostro clementissimo, Regnoque illius dominantis (quod Deus avertat) Turcae vicinitas istic locorum non usque adeo discriminis caritura videtur, Vestrae autem Magnificentiae animum non modo tristitia gravi et dolore propter filiae sortem angi facile iudicare possimus. Nos, etsi non his tantum nominibus, sed ratione multarum incommodatum, quae ex obsidione Domini Despotae et captivitate Wisliwetzki (nisi divinitus res aliter ceciderit) emersurae sunt, communem nobis cum Republica Christiana et S. Regia Maiestate curam et sollicitudinem hanc facimus, tamen vicem quoque Magnificentiae Vestrae eiusque filiae ex intimis animi nostri penetralibus compatiendo dolenter ferimus nihilque magis optamus, quam falso illa ad nos perlata esse.

Quia vero pro singulari illa atque pervetere amicitia nostra, quomodo se res istae habeant certo cognoscere avemus, facere non potuimus, quin vel hoc solo nomine has ad Magnificentiam Vestram literas daremus. Quam amanter rogamus, ut de singulis ad nos diserte perscribat, ut secundis in successibus Magnificentiae Vestrae congaudere possimus, in tristibus autem (quae Deus Optimus Maximus in longa tempora alienissima ab illa esse faxit), lugentis cum illa partes obeamus. Animus quidem noster optima nobis praesagit, tamen si fallimur resque in tristi sunt statu positae, amanter petimus, ut Magnificentia Vestra pro salute Reipublicae Christianae proque commodo S. Regiae Maiestatis Regnique Poloniae emolumento ac sibi ipsi quoque ex re eas quoquomodo rationes ineat, non studio, non labori, non sumptibus ullis parcens, ut Dominus Desposta obsidione, Dominus vero Wisliwetzki

captivitate quam primum eliberetur, hic Regno Poloniae non inutilem navare operam ut possit, ille autem ut statum suum et Moldaviae dominium retineat.

Si vero Magnificentia Vestra inferiorem se esse senserit, quam ut magnitudini huius negotii sufficiat, rem pernecessariam factura esse videretur, si procerum Regni Poloniae ac necessariorum suorum opera coniuncta in eas cogitationes incumberet idque daret operam, ut quibuscumque fieri posset pactionibus seu mediis uterque, et Dominus Moldaviae Dux et Dominus Wisliwetzki, obsidione et captivitate solveretur, praesertim cum Domini Ducis Moldaviae virtus ac praestans in re militari experientia ita excellat, ut Regno Poloniae vicinitas illius votis omnibus expetenda sit. Nos quidem assiduis Deum precibus pro utroque flagitare non cessabimus. Si vero (quod absit) dominari Moldaviae concessum Domino Despotae non fuerit, omnibus sane conatibus contendendum Regno Poloniae erit, ut non illum modo, sed Dominum quoque Wisliwetzki salvum intra suos parietes quoquo modo recipere possit. Utilia enim illos organa ad provehenda Regni commoda hisce temporibus futura esse nemo dubitet, cum quod Dominus Despota in rebus bellicis singulare donum habet ad bene gerendae rei dexteritatem, sicut omnes, qui conversati sunt illi, testabuntur, tum quod Dominus Wisliwetzki ad oppugnandam Moschoviam, si quisquam alius, consilia salutaria in medium proferre posset. Idcirco inclitum Poloniae Regnum non modo rectissime sibi consulturum est, ubi utriusque curam et sollicitudinem suscepit, verum etiam hisce turbulentis temporibus magno aere comparandos esse conducendosque tales viros nemo est qui non probaturus sit.

Minime itaque dubitamus Magnificentiam Vestram, cum propter communem Reipublicae salutem, tum quoque quod ratione filiae ea res magna ex parte Magnificentiam Vestram tangit, modos rationesque omnes investigaturam proque ea, qua in Regno Poloniae nunc excellit auctoritate, nihil praetermissuram esse, ut viri praestantissimi, qua premuntur molestia, primo quoque tempore liberentur, inclitoque Poloniae Regno propter egregiam illorum virtutem addictissimi coniunctissimique reddantur. Nos libere ista, quasi ex pectoris nostri scrinio patenti, ad Magnificentiam Vestram scribimus. Quod aegrius laturam esse illam non putamus. Sicut enim in aetate nostra vegetiore adolescentia Magnificentiae Vestrae nobiscum candide vixit et adolevit nosque ita, ut decuit, amavit, atque progressu annorum etiam nihil ab eo amicitiae vinculo solutum remissumque est, ita noster erga Magnificentiam Vestram animus, veterem illam familiaritatem sequutus, plus sibi libertatis erga Magnificentiam Vestram quam alios sumere non erubescit, ut facilem apud illam hoc nomine veniam impetraturos esse nos speremus. Quod superest, Magnificentiam Vestram rectissime valere rebusque omnibus secundis affluentem esse percupimus. Datae.

Relatio D. Cancellarii³⁾
Idem audivit et Princeps quoque

In folio separato: Martino Sborowski, Castellano Cracoviensi, die 11 Octobris anno 63.

1) *Demetrius Wiśniowiecki.*

2) *Solimanus II.*

3) *Ioannes a Kreitzen.*

E Regio Monte, 12.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Alexandro a Suchten, medicinae doctore, causam de bonis hereditariis cum
Ignatio Sculteto, cive Gedanensi, per appellationem ad regem devolutam,
habente, intercedit.*

Cfr. El. XXXII, NN. 922, 932.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex etc.

Non dubito S. Regiam Maiestatem Vestram istorum, quae de Alexandre a Suchten, medicinae doctore, Caunae inter nos habitis sermonibus collata sunt, clementer adhuc meminisse. Is hic Regiomonti mihi exposuit caussam suam, quam ipse et fratres sui cum Ignatio Sculteto, cive Gedanensi, de bonis hereditariis habent, quaque annos non paucos coram commissariis, a S. Regia Vestra Maiestate ad eam cognitionem constitutis, viris eximiis et prudentibus, Constantino Ferber, Georgio Clefeldt, consulibus, et Augustino Wildener, senatore Gedanensibus, agitata est, tandem sententia pro se et fratribus lata, ab adversa parte per appellationem ad S. Regiam Maiestatem Vestram devolutam esse. Cum autem antea a commissariis, utraque parte sic protestante, hoc in negotio iudicatum sit, fideiussores de reddendis expensis et factis lite pendente sumptibus utrinque esse constituendos, et ipsi quidem Suchteni hoc modo praestiterint, pars vero appellans non praestiterit, petiti me hic Alexander, ut se et fratres suos intercessione mea ad S. Regiam Vestram Maiestatem prosequerer, dignaretur S. Regia Vestra Maiestas praefatis commissariis clementer mandare, ne parti appellant, ante constitutos de reddendis expensis secundum latam a commissariis sententiam fideiussores, actorum potestatem facerent. Quae petitio cum et per se mihi aequissima videatur, atque ego alias ipsi Alexandre propter ingenii excellentiam, quo nomine a plerisque vehementer laudatur, optime cupiam, non possum ipsi hac in re non gratificari.

Quam ob rem S. Regiam Vestram Maiestatem huius doctoris Alexandri causa vehementer oro, velit ea de re clementer commissariis istis mandare atque praeterea in ceteris etiam, quae de pensione annua et aliis rebus cum S. Regia Vestra Maiestate ipsius nomine nuper collocutus sum, clementissimum benignissimumque se ipsi Regem et plane hoc modo exhibere, ut et ipse se non vulgari modo a me commendatum esse sentiat, atque ego intercessionem hanc meam ipsi revera tantum, quantum quidem sperarim, profuisse ex ipso intelligam. Praeterquam autem quod S. Regia Vestra Maiestas sua beneficia praecclare et in hominem gratum et clementia sua non indignum positura est, ego quoque subditis meis officiis debitisque obsequiis promererem unitar. Tandem S. Regiam Vestram Maiestatem, quam gratiae divinae humiliter commendo, in seros annos superstitem ac felicem esse exopto. Datae.

Relatio Cancellarii¹⁾
Eidem et doctori Suchteno placuit

In folio separato: Regi Poloniae, XII Octobris anno LXII. Datum Konigspergk.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

S.l., 13.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

responsum Erici ducis Brunsicensis (de non acceptis ab eo stipendii regii condicionibus), legato regio, Georgio Bażyński, et suo, Friderico a Kanitz, ad eum missis, datum refert.

Cfr. El. XXXII, N. 922.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrione Charissime.

Reversus heri est consiliarius noster Fridericus a Canitz, quem S. Regiae Maiestatis Vestrae ad Ducem Ericum internuntio in legatione adiunxeram. Etsi autem dubium mihi non est S. Regiam Vestram Maiestatem totam hanc rem, quid ipsi cum Duce Erico S. Regiae Vestrae Maiestatis nomine egerint, quidque Dux Ericus ad singula responderit, ex internuntio suo Georgio a Baisen abunde percepturam esse, tamen cum ipsum aliquantis per in praedio suo commoraturum cognovissem, officium S. Regiae Vestrae Maiestati non ingratum me facturum arbitrabar, si interim quae ex consiliario meo intellexissem, ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscriberem. Itaque utrumque, et quid legati ad Ducem Ericum detulerint, et quid Illustritas Sua respondebit, S. Regiae Maiestati Vestrae transmitto.

Quandoquidem autem ex responso Ducus Erici liquet Illustratatem Suam oblatam per legatos pensionem annuam facile esse suscepturam, modo de tribus hisce articulis S. Regia Maiestas Vestra mentem et sententiam suam clementer declarat, quorum primus est, ut ad oblatam annuae pensionis summam, quam sibi Illustritas sua quotannis vel Lipsiae, vel Antverpiae, vel Francofordiae ad Moenum absque ulla impensa sua numerari petit, S. Regia Maiestas Vestra aliquid adhuc addat; secundus, ut S. Regia Vestra Maiestas damnum ex hac collectione militum acceptum ac sumptuum difficultatem, necnon labores ipsius aliquo modo clementer sublevare atque reppendere dignetur; postremus, ut S. Regia Maiestas Vestra obligationis modum, quo usque ea se extendere debeat, perspicue definiat. De quibus singulis quid mihi videatur, quidque S. Regiae Maiestati Vestrae pro ingenii mei tenuitate in his faciundum putem, paucis indicabo, S. Regiam Maiestatem Vestram enixe vehementerque petens, ut quod a me in istam partem consulatur, ex sincero cordis affectu proficisci plane sibi persuadeat.

Primam quidem petitionis Ducus Erici partem, an S. Regia Vestra Maiestas annum stipendum mille forte adhuc taleris augere debeat, cum Illustritas Sua propensionem erga S. Regiam Vestram Maiestatem, qua induc tam ingentes in conscribendo milite sumptus fecerit, tantopere praedicet atque adeo, praesentibus S. Regiae Vestrae Maiestatis internuntio meoque consiliario, cum verbis et gestibus, tum ceteris quoque humanitatis officiis se S. Regiae Vestrae Maiestatis studiosissimum amantissimumque esse ostenderit, arbitrio S. Regiae Maiestatis Vestrae permitto, sicut et hoc, an S. Regiae Vestrae Maiestati in id consentiendum sit, ut ea pensio Illustratit eius quotannis in uno aliquo ex tribus istis locis numeretur, non dubitans S. Regiam Maiestatem Vestram pro rationum suarum facultate id ultro facturam esse. Si autem praeterea S. Regia Vestra Maiestas in eo quoque Illustratis illius clementem rationem habere non recusat, ubi Illustritas eius petit,

ne S. Regia Maiestas Vestra patiatur, ut fides ipsi sua et animi promptitudo, quam in adducto isto exercitu S. Regiae Vestrae Maiestati testatam facere voluerit, adeo nocuisse videri possit, ut propterea in eas angustias devenerit, unde difficiliter sit eluctatura, sed ut clementi aliquo beneficio damnum illius sublevare dignetur. Id hoc modo commodissime fieri posse censeret, si S. Regia Vestra Maiestas cum Gedanensibus ageret, ne mutuo datam Duci Erico pecuniam reposcerent, sed obligationem ipsius S. Regiae Maiestati Vestrae, deinceps Duci Erico reddendam traderent. Quod hac ratione fortasse tentandum esset, ut S. Regia Maiestas Vestra a statibus terrarum suarum Prussiae clementer postularet, vellent istam pecuniam per generalem collationem aliquam Gedanensibus reddere. Si id hac non succederet, tunc alia quacunque via Gedanensibus id esset obtainendum.

Obligatio ratione anni stipendi a S. Regia Vestra Maiestate Illustritati eius talis posset praescribi, ut fidem daret se neque, pro sua persona, contra S. Regiam Maiestatem Vestram vel contra Regna, ditiones et dominia, tum etiam subditos illius universos, quicquam unquam hostiliter molituram, neque sub aliis tale aliquid, quicunque isti sint, stipendio merituram esse, sed econtra operam suam S. Regiae Maiestati Vestrae contra quosvis illius hostes, si requisita de eo Illustritas eius a S. Regia Vestra Maiestate fuerit, paratam fore. Atque haec quidem sunt, quae S. Regiae Maiestati Vestrae pro fide mea significanda esse censui, iterum atque iterum petens, ut S. Regia Maiestas Vestra, quae in hanc sententiam a me prolata sunt, aequi bonique consulat. S. Regiam Maiestatem Vestram Christo salvatori clementer conservandam fideliter commendando. Datae.

Cancellarii¹⁾ relatio
Idem et Canitz audiverunt

In folio separato: Regi Poloniae, 13 Octobris anno etc. 63.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5640.

S.l., 13.X.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se ex litteris regis Daniae cognovisse, regem Sueciae non solum eundem regem Daniae, sed etiam regem Poloniae, duces Prussiae et Curlandiae, civitatem Lubecensem omnesque eorum consortes, pro hostibus habere; regem Daniae ergo suadere, ut classis aliqua a rege Poloniae et duce Prussiae expediatur, quae proximo vere contra Suecum classi Danicae se coniungat; consulere praeterea eundem regem Daniae, ut rex et dux plenipotentes suos Rostochium ad tractatus pacis mittant; mittit exemplum litterarum regis Sueciae, ad electorem Saxoniae et landgravium Hassiae datarum.

(Schedula: de rege Sueciae «pro defensione Regni sui» in Germania militem consribente. Schedula II: pro dolore regio, ex affecta valetudine sua concepto, gratias agit speratque se indies firmioribus viribus auctum iri; consilium regis de duce Finlandiae probat).

Cfr. El. XXXII, N. 922.

Conc., H B A, B, K. 118c.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Etsi non ita pridem de rebus Serenissimi Daniae Regis¹⁾ in Suecia gestis quaedam ad S. Vestram Regiam Maiestatem perscripsi, tamen cum a Serenitate Sua hoc ipso die literas acceperim, facere non potui, quin ea, quae ad me scribuntur, S. Regiae Vestrae Maiestati communicarem. In primis Sua Serenitas scribit mittitque una exemplum literarum, in quo Rex Sueciae²⁾ ostendit se non modo ipsum Serenissimum Daniae Regem, sed S. Regiam Vestram quoque Maiestatem, meque et Dominum Curlandiae Ducem³⁾, civitatem Lubecensem omnesque eorum consortes, pro hostibus habere. Idcirco cum Serenitas Sua optime S. Regiae Vestrae Maiestati prospectum fortunisque illius consultum velit, suadet ipsa, ut classis aliqua a S. Regia Vestra Maiestate et me expediatur, quae si non hoc autumno, primo tamen vere soluta glacie suae classi se coniungat. Confirmat quoque famam eam, quae de occupata arce Neulosen increbuit. Quam plus trepidatione quam vi oppugnationis deditio fecisse scribit. Ita enim munitam fuisse, non tam praesi- diis quam omnis generis commeatu, ut obsidionem et tormentorum impetum ad aliquot adhuc menses sustinere potuisset. De proelio commisso nulla fit mentio, ut vanum esse rumorem constet, cum literae eiusdem Serenissimi Daniae Regis eo ipso die sint scriptae, quo conflixisse uterque exercitus ferebatur.

Offert deinde Serenitas Sua operam suam, si res ad pacis conditiones devenerit, ut et S. Regiae Vestrae Maiestatis et mei quoque in pactionibus iis ratio habeatur. Consultit autem, ut S. Regia Vestra Maiestas et ego plenipotententes nostros Rostochium mittamus, qui tractatibus illis adsint, Lubecensium enim internuntios ei quoque conventui interfuturos. Speratque Sua Serenitas Dominos Electores et Principes, qui se interposituri sunt ad constituant pacem, non difficiles se S. Regiae Vestrae Maiestati mihi praebituros esse.

Quod ad hostilitatem Sueciae Regis attinet, quam literis suis (quarum exemplum hisce adiectum mitto) proclamat, in eo aliter consulere non possum, quam ut S. Regia Vestra Maiestas suis rebus provide invigile, Domino Curlandiae Duci ac Gedanensibus quoque ista significet, ac Gedanenses, ut portum suum muniunt et observent, praemoneat, classemque aliquam ipsos parare iubeat. Quod ad me attinet, libenter quoque de navibus mari committendis cogitarem, sed facultatum angustia magna ex parte obstat, praesertim cum ad communiendo portum meum ripamque marinam tractu aliquot miliarium custodiendam ultra sortem fere onerer. Si quid tamen commodare hac quoque in parte potero, quantum rationes meae ferent, meo officio non defuturus sum.

De mittendis Rostochium nuntiis paucos ante dies, quid faciendum esse censem, ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi. Idem cum Serenissimus quoque Daniae Rex nunc consulat, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas in eas cogitationes incumbere, ut sententiae Serenitatis Suae subscribat, neque moram aliquam internuntium, quem illuc ablegatura est, trahere sinat. Missionem autem meorum legatorum non necessariam adhuc esse arbitror, donec ex tractatibus coepitis appareat, an illorum praesentia requiratur.

Postremo cum hisce quoque S. Regiae Vestrae Maiestati mitto exemplum literarum, quas Sueciae Rex ad Electorem Saxoniae⁴⁾ et Landtgrafum Has-siae⁵⁾ dedit, ut S. Regia Vestra Maiestas videat, quomodo Sueciae Rex se purget, omnique vacare culpa atque eam in Serenissimum Daniae Regem transferre velit. Atque haec omnia S. Regiae Vestrae Maiestati communicanda esse duxi, ut quae gerantur et quomodo res se Suedicæ habeant, ignara

non sit. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem protectioni divinae in longa tempora conservandam committo. Datae.

Relatio Do. Cancellarii⁶⁾
Idem audivit et Princeps

In folio separato: Regi Poloniae, 13 Octobris anno 63.

Cedula

Neque hoc celandam S. Regiam Vestram Maiestatem esse duxi, Sueciae Regem ad Illustrissimum Dominum Ioannem Albertum, Ducem Megapolensem, literas dedisse, quibus indicat se aliquot equitum peditumque ductores in Germaniam ablegasse, ut pro defensione Regni sui militem consribant. Itaque se amanter petere, ut hoc, salva Illustritatis Suae pace, in Ducatu illius facere eis liceat, liberque sit copiis illis in Sueciam per Megapoliam transitus. Ipse vero Illustris Dominus Megapoliae Dux ei petitioni non est assensu.

Cedula (*cfr. El. XXXII, N. 919*)

Quod S. Regia Vestra Maiestas suis ad me literis, die 5 Octobris Wilnae datis, singularem animi sui dolorem, ex invaletudine mea conceptum, curam autem de filiolo⁷⁾ meo hisque terris vere regiam testatur, facit hoc ex abundantia amoris clementiaeque in me meosque singularis suae. Quae omnia ea qua debeo reverentia submissae amplector, maximisque eo nomine S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago Deumque oro, ut non modo S. Regiae Vestrae Maiestati pro iis remunerator sit, verum etiam ea, quae senili huic corpori meo in sanitate et firmitate accrescere optat, illa in vegetiore S. Regiae Vestrae Maiestatis aetate conservet, proque salute et tranquillitate Regni terrarumque suarum et corporis et animi robur illi pro voto in longissima tempora diuturnum largiatur.

Quod autem valetudinem meam attinet, illa ut meliuscule (Deo sit gratia) iam habere cepit, ita indies firmioribus viribus auctumiri spero. Tametsi vitae huius quasi pertaesus, in coelestem illam consuetudinem hinc emigrare percupiam, ipsa enim per se aetas fere mundo inutilis esse videtur, tamen quicquid Deo visum fuerit, in eo tanquam homo voluntati illius obnoxius acquiescere paratus sum.

De Duce Finlandiae⁸⁾ consilium S. Regiae Vestrae Maiestatis probo. Ad ea autem, quae consulendo scripsi, me candor summusque erga S. Regiam Vestram Maiestatem eiusque celeberrimae familiae necessarios amor impulit. Quibus nihil tam laetum aut ex omni parte prosperum obvenire potest, quod ego non exuberare modis omnibus exoptem. Atque haec ad literas S. Regiae Vestrae Maiestatis, amore et clementia in me, minimum servitorem, refertissimas, brevibus respondenda duxi. Datum ut in literis.

In folio separato: Cedula in literis Regis Poloniae, 13 Octobris.

1) *Fridericus II.*

5) *Philippus I.*

2) *Ericus XIV.*

6) *Ioannes a Kreitzen.*

3) *Gottardus Kettler.*

7) *Albertus Fridericus.*

4) *Augustus.*

8) *Ioannes.*

N. 5641.

S.l., 13.X.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat praesentiam Francisci Lismanini, propter eruditionem et pietatem iam
sibi commendati, accedente commendatione eius sibi gratissimam futuram,
daturumque se operam, «ut in iis, quae ad religionem christianam veram
illamque orthodoxam spectare videbuntur, partibus nostris minime de-
simus»; causam Reinholdi a Rosen, «vasalli archidioecesis Rigensis», a
milite Suetico magnis damnis affecti, se regi per litteras commendasse
scribit et rogat, ut ipse quoque negotium eius apud regem promoveat, quo
ex regia liberalitate saltem ex parte damnorum compensationem consequi
possit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5642.

S.l., 15.X.1563.

Albertus dux in Prussia

*palatino Cracoviensi [Spytconi Jordan de Zakliczyn]
litteras eius, 21.IX. in Stroże datas, se accepisse et ex eis sollicitudinem eius
et studium pro Republica intellexisse nuntiat; se cum hominibus suis
in armis in procinctu fuisse, ut hostem transitu fluminis Vistulae prohi-
beat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1900.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5643.

S.l., 15.X.1563.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
litteras eius, 1.X. in Gotuchów datas, cum adjuncta epistula responsoria palatini
Cracoviensis [Spytconis Jordan de Zakliczyn] se accepisse nuntiat; gratias
agit, «quod in hac communi et subita necessitate huius Reipublicae»
litteras suas ad loca sua transmiserit; miratur, quomodo exemplar scripti
sui ad imperatorem perlatum sit, et sperat nihil inde periculi vel incommodi
eventurum esse.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5644.

S.l., 16.X.1563.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim*

litteras eius, 4.X. Radomiae datas, se accepisse nuntiat et pro novitatibus «von der ungerischen kronung und presburgischen einzuge» et pro «secreto pasquillo» sibi missis gratias agit; rogat, ut etiam in posterum nova, praesertim Hungarica, scribat et «orationes» ab episcopis et archiepiscopis in Hungaria habitas, quarum mentionem in litteris fecerat, sibi in extenso mittat.